107. Clerici sustinentes intorticia, consurgent, coibunt ante Altare, genuflexionem conficiant ad Crucem, dein ad Episcopum et revertentur ad abacum vel in Sacristiam, ubi intorticia extinguunt ac deponent.

108. Se sistent Episcopo duo Cappellani cum scotula et libro, ex quo leget *ψ. Communio*: tum Cappellani praedicti recedent et super abaco res indicatas reponent.

109. Interea clericus recipiet mitram Celebrantis et praesto erit prope gradus Altaris: in promptu etiam erunt familiares nobiles, vel clerici pro manuum lotionem Celebrantis eiusdem.

110. Dum Celebrans accipiet ablutioem, Presbyter assistens ponet Canonem ad pedem Crucis; et positum Missale super cussino seu legili transferet in latus Epistolae.

111. Celebrans, coopertus mitra, lavabit manus, mitram dimittet ac leget *ψ. Communio*.

112. Quando Celebrans leget, ut supra, *Communio*, Episcopus nudabit caput, biretum tradet primo Diacono assistenti, assurget, descendet de throno et veniet ad faldistorium ante Altare.

113. Episcopus ibi stabit, expectans dum Celebrans cantet *Dominus vobiscum*.

114. Responso a choro *Et cum spiritu tuo*, geniculabit Episcopus et cum ipso ceteri omnes, quemadmodum dictum est de oratione ante Epistolam.

115. Cantato *Postcommunio*, Episcopus assurget, salutabit Altare, redibit in thronum ibique adstabit in pedes.

116. Tunc Celebrans cantabit *Dominus vobiscum*, et Diaconus *Requiescant in pace*.

117. Celebrans subiunget orationem *Placeat* etc. post quam

osculabitur Altare et in latere Evangelii recitabit Evangelium S. Joannis.

118. Ad verba illa *Et Verbum caro factum est*, Episcopus genuflectet uno tantum genu versus Altare in sua cathedra et ad hanc rem poterit ipsi apponi pulvinus.

119. In promptu erit prope Altare clericus cum mitra Celebrantis.

120. Sacro peracto, Celebrans a Diacono mitra cooperietur, reverentiam ipse ad Crucem, Ministri genuflexionem aut reverentiam conficient, et de Altari cum Ministris ad faldistorium a latere descendet.

121. Celebrans absolutionem peraget super tumulum sive castrum doloris, vel super cadaver, in qua observabitur ordo descriptus cap. XXIII libri huiusce et cap. VII. lib. VIII.

122. Illud tantum notandum est, quod si Celebrans accedet ad castrum doloris sive ad cadaver, accedet cum Ministris suis tantummodo et Episcopus cum Clero in choro remanebit. Celebrans proficiscens ad peragendam absolutionem, reverbitur Episcopum, qui respondebit ei nudando caput bireto et assurgendo aliquantulum. Episcopus et Clerus in choro, in stando et in sedendo tempore absolutionis, congruent cum ipso Celebrante.

123. Expleto absolutionis ritu, Celebrans cum suis Ministris ad Sacarium se recipiet sacra paramenta dimissurus.

124. Reponetur a duobus clericis ante Altare faldistorium cum pulvinis pro Episcopo, amota prius lodice funerea vel lectica, si ibi pro absolutione apposita fuit.

125. Profecto Celebrante cum Ministris, et reposito ante Altare faldistorio, Episcopus de throno descendet ad faldistorium, ibique brevi orabit.

126. Post orationem assurget, iterabit reverentiam, ad Crucem, et a Clero associatus SS. Sacramentum adorabit, et postmodum ad suas aedes revertetur.

FINIS

LIBRI QUINTI

I N D E X

LIBRI V.

CAPUT I.	De electione Episcopi	Pag. 3
CAPUT II.	De habitu Episcopi	» 5
CAPUT III.	De ingressu seu primo accessu Episcopi ad suam Ecclesiam Cathedralē	» 14
CAPUT IV.	De accessu Episcopi ad ecclesiam pro sacris functionibus persolvendis.	» 25
CAPUT V.	De Missa lecta ab Episcopo celebranda	» 30
CAPUT VI.	De officio Cappellanorum Missae lectae ab Episcopo inservientium	» 32
CAPUT VII.	De Matutino solemnī cum Laudibus celebrato ab Episcopo	» 40
CAPUT VIII.	De Vesperis pontificalibus, quae Missam pontificalem postridie celebrandam praecedunt»	58
CAPUT IX.	De Missa pontificali ab Episcopo in sua Cathedrali celebranda	» 76
CAPUT X.	De sacra concione post evangelium Missae solemnī, celebrante Episcopo, vel coram ipso aut etiam absente.	» 110
CAPUT XI.	De S. Communionē distribuenda in Missa pontificali Episcopi ordinarii.	» 118
CAPUT XII.	De Vesperis pontificalibus Episcopi in sua Dioecesi, quum Missam postridie non cantat»	124
CAPUT XIII.	Assistentia Episcopi pluviali parati in Missa solemnī a Canonico celebrata	» 137
CAPUT XIV.	Assistentia Episcopi ordinarii pluviali parati Missae solemnī ab altero Episcopo celebratae	» 158
CAPUT XV.	De Vesperis ab Ebdomadario parato cantatis assistente Episcopo cappa induto quum postridie indutus cappa Missae solemnī interit	» 191

- CAPUT XVI.** Assistentia Episcopi ordinarii cappa induti in vesperis solemnibus ab Episcopo extraneo celebratis pag. 201
- CAPUT XVII.** Assistentia praestanda ab Episcopo cappa induto missae solemnī, quae cantabitur a Canonico » 213
- CAPUT XVIII.** Assistentia Episcopi cappa induti Missae solemnī celebratae ab Episcopo extraneo » 230
- CAPUT XIX.** De aspersione aquae benedictae in Dominicis, praesente Episcopo in sua Dioecesi » 251
- CAPUT XX.** Variationes quae occurrunt in assistentia solemnī ab Episcopo cappa induto praestata Missis ferialibus » 253
- CAPUT XXI.** Vesperae, Matutinum et Laudes pro defunctis praesente in sua cathedrali Episcopo. » 256
- CAPUT XXII.** Missa de Requie ab Episcopo in sua Dioecesi pontificata » 263
- CAPUT XXIII.** Absolutio pro defunctis ab Episcopo peragenda. » 278
- CAPUT XXIV.** Assistentia ab Episcopo pluviali parato praestanda Missae solemnī de Requie a Canonico celebratae » 294
- CAPUT XXV.** Assistentia Episcopi cappa induti Missae solemnī de requie a Canonico celebratae, et de absolutione peragenda a Celebrante, praesente Episcopo » 304
- CAPUT XXVI.** Assistentia ab Episcopo ordinario pluviali parato praestanda Missa solemnī de Requie celebratae ab altero Episcopo, eidem Ordinario subiecto. » 314
- CAPUT XXVII.** Assistentia ab Episcopo cappa induto praestanda Missae solemnī de requie, ab Episcopo extraneo celebratae » 333

ERRATA

CORRIGE

Pag. 10	Linea 28.	indicunt	incidunt
» 17	» 13.	velo contacta	velo serico contacta
» 21	» 9.	equitabunt, Praelati	equitabunt Praelati
» 22	» 28.	Diaconi assistentes genua flectent a lateribus eius et expandent supra faldistorium fimbrias pluvialis.	Diaconi assistentes expandent super faldistorium fimbrias pluvialis et genua flectent a lateribus eius.
» 28	» 25.	Sicut in Coena Domini	sicut feria V in Coena Domini.
» 44	» 9.	proximi legili . . .	proximi legili , quod est in medio choro.
» 47	» 36.	(a)	(b)
» 87	» 24.	cap. I. huius libri	cap. II. huius libri.
» 89	» 17.	tunicella paratus , qui . . .	tunicella paratus, medius inter Acolythos, qui
» 111	» 18.	Episcopo sedebit	Episcopo redibit ad chorum et sedebit.
» 113	» 29.	vel Episcopus	vel si non paratus Episcopus
» 121	» 12.	libro, ut supra	tabella seu libello, ut supra.
» 139	» 16.	tit. V.	tit. XV.
» 161	» 7.	tit. V.	tit. XV.
» 170	» 9.	Episcopi, facta	Celebrantis, facta
» 173	penult.	<i>Iube Domne</i>	<i>Iube Domine</i>
» 215	» 33.	Ministros	Ministris
» 220	» 3.	<i>Iube Domne</i>	<i>Iube Domine</i>
» 235	» 26.	se sistent	se sistet
» 257	» 21.	aute aere	aut ex aere.
» 263	» 20.	ab Episcpo	ab Episcopo.
» 289	» 17.	cum navicula	cum aspersorio.
» 290	» 5.	Ponticale	Pontificale
» 308	» 11.	ante Altare	ad medium Altaris
» 322	» 7.	a latere Celebrantis Episcopo	a latere Episcopi Celebrante
» 330	» 1.	secundus Diaconus	primus Diaconus

VENIA SUPERIORUM